Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 98/XIII/3.ª SL

Aos 17 dias do mês de outubro de 2017, pelas 15:30 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 972/XIII/2ª (PCP) - "Recomenda a assunção de

uma calendarização para a conclusão da Obra Hidroagrícola do Baixo Mondego";

 2. Discussão da Apreciação Parlamentar n.º 40/XIII/2ª (PSD) - "Decreto-Lei n.º 67/2017,

de 12 de junho que "Altera o regime de criação das zonas de intervenção florestal";

 3. Discussão e votação do Requerimento do PEV para a Audição do Senhor Ministro da

Agricultura, Florestas e Desenvolvimento rural sobre a situação de seca severa ou extrema

que afeta o território nacional;

 4. Outros Assuntos.

16:00

   Audiência com a APCPAC - Associação Portuguesa de Comerciantes de Produtos para

Animais de Companhia

17:00

   Audiência com a APCV - Associação Portuguesa dos Produtores de Cerveja

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto

que cumprimentou todos os presentes.

A solicitação do PEV a reunião iniciou-se com o ponto 3 da OD Discussão e votação do

Requerimento do PEV para a Audição do Senhor Ministro da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural sobre a situação de seca severa ou extrema que afeta o território

nacional.

A Senhora Deputada Heloísa Apolónia (PEV) apresentou o Requerimento.

Requerimento

PEV_Audição Ministro Agricultura e FDR_11.10.2017.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Pedro do

Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 972/XIII/2ª (PCP)

- "Recomenda a assunção de uma calendarização para a conclusão da Obra Hidroagrícola

do Baixo Mondego".

O Senhor Deputado João Ramos (PCP) procedeu à apresentação da iniciativa em apreço:

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr972-XIII.doc

Usaram também da palavra os senhores Deputados Maurício Marques (PSD), João

Gouveia (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP). Por último o Senhor

Deputado João Ramos encerrou o debate.

O Senhor Presidente recordou que os serviços iriam proceder á elaboração da respetiva

informação visando a votação deste PJR em Plenário.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão da Apreciação Parlamentar n.º 40/XIII/2ª

(PSD) - "Decreto-Lei n.º 67/2017, de 12 de junho que "Altera o regime de criação das

zonas de intervenção florestal”.

http://arexp1:7780/wininiciativas/XIII/textos/pjr972-XIII.doc

Comissão de Agricultura e Mar

Foi decidido que os Grupos Parlamentares poderão apresentar propostas de alteração até

á próxima 6.ª Feira e que a votação ocorrerá na próxima reunião da CAM.

O Senhor Deputado Álvaro Baptista (PSD) procedeu á apresentação da iniciativa em

apreço.

Usaram ainda da palavra os senhores Deputados Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP). O Senhor Deputado Álvaro Baptista encerrou o debate.

O Senhor Deputado Santinho Pacheco propôs a realização de um minuto de silencia em

memória das vítimas dos últimos incêndios. Após uma breve discussão foi decidido não ser

adequado proceder a esse minuto de silêncio uma vez que o mesmo terá certamente lugar

no Plenário, o que o Senhor Deputado Santinho Pacheco concordou.

Gravação áudio:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_1.mp3

Seguiu-se a Audiência com a APCPAC - Associação Portuguesa de Comerciantes de

Produtos para Animais de Companhia, cuja delegação era composta pelo Senhor Eduardo

Carvalho (Pres.), Joaquim Silva (Pres. AG) e Dorian Costa (Tesoureira).

O Senhor Presidente cumprimentou a delegação da APCPAC, informou sobre a

metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos dando de imediato a palavra aos

representantes da Associação

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Cristóvão Norte

(PSD), Júlia Rodrigues (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e Virgínia Pereira (PCP).

Os representantes da APCPAC responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação.

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/319770b0-3497-

41eb-bf1b-a4862e89b163.PDF

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/454eeb9c-ca03-

4fdb-ab16-1172f7f119b1.pdf

http://srvvideo3/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_1.mp3
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/319770b0-3497-41eb-bf1b-a4862e89b163.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/319770b0-3497-41eb-bf1b-a4862e89b163.PDF
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/454eeb9c-ca03-4fdb-ab16-1172f7f119b1.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/454eeb9c-ca03-4fdb-ab16-1172f7f119b1.pdf

Comissão de Agricultura e Mar

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/a33ea469-f4b1-

49ba-b074-da082cb13ef3.pdf

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aec010ba-ed62-

445d-9590-1b1ec6341671.pdf

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/1080c6fb-c3c8-

459d-b091-8a99fd765d08.pdf

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_2.mp3

Por último, realizou-se a Audiência com a APCV - Associação Portuguesa dos Produtores

de Cerveja, cuja delegação era composta pelo Dr.º Francisco Gírio e Eng.º João Paulo

Mendes.

O Senhor Presidente cumprimentou a delegação da APCV, informou sobre a metodologia

da reunião e respetiva grelha de tempos dando de imediato a palavra aos representantes

da Associação

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Cristóvão Crespo

(PSD), João Castro (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da APVC responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ca04756c-b8bd-

4708-9f63-1577b08760f6.pdf

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_3.mp3

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/a33ea469-f4b1-49ba-b074-da082cb13ef3.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/a33ea469-f4b1-49ba-b074-da082cb13ef3.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aec010ba-ed62-445d-9590-1b1ec6341671.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aec010ba-ed62-445d-9590-1b1ec6341671.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/1080c6fb-c3c8-459d-b091-8a99fd765d08.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/1080c6fb-c3c8-459d-b091-8a99fd765d08.pdf
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_2.mp3
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ca04756c-b8bd-4708-9f63-1577b08760f6.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/ca04756c-b8bd-4708-9f63-1577b08760f6.pdf
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20171017_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi encerrada às 20:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Lúcia Araújo Silva
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Cristóvão Crespo
 Heloísa Apolónia
 João Gouveia
 Joel Sá
 Rubina Berardo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Rosa Maria Bastos Albernaz

Comissão de Agricultura e Mar

Palácio de São Bento, 17 de outubro de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)